
Pohádka O koblížkovi 

 
Na kraji vesnice u lesa stál malý domeček. V něm spolu žili dědeček 

a babička, spokojeně a šťastně. Jednoho rána dědeček povídá: 

„Babičko, mám velikou chuť na koblížek! Upečeš mi prosím jeden?“ 

Babička se na něj usmála: „Ráda bych, dědečku, ale už nemáme 

žádnou mouku.“ 

Dědeček se zamyslel: „Víš co, babičko? Zameteme sýpku, třeba tam 

najdeme aspoň trochu mouky!“ 

A tak společně zametli každý koutek sýpky a opravdu – našli dost 

mouky na jeden malý koblížek. Babička se pustila do práce. Přinesla 

mléko, droždí, vajíčko a cukr, zadělala těsto, nechala ho kynout, a 

pak udělala krásný kulatý koblížek. Naplnila ho marmeládou a na 

másle ho osmažila dozlatova. Voněl tak krásně, že se sbíhaly sliny! 

Položila ho na okno, aby vychladl. 

Ale koblížek nechtěl jen tak ležet. „Proč bych tady měl zůstat? Půjdu 

do světa!“ řekl si. Seskočil z okna a kutálel se po cestičce rovnou do 

lesa. 

 



Koblížek a zajíc 

V lese potkal zajíce. Zajíc si olízl fousky a povídá: „Hmm, koblížku, ty 

vypadáš k nakousnutí!“ 

„Nejez mě, zajíčku,“ zavolal koblížek, „raději ti zazpívám písničku!“ A 

spustil: 

 

„Já jsem malý koblížek, 

na másle smažený, 

na okýnku chlazený, 

utekl jsem dědovi, 

utekl jsem babičce, 

a tobě, zajíci, uteču taky!“ 

Než se zajíc vzpamatoval, koblížek byl pryč. 

Koblížek a vlk 

Kutálel se dál, až potkal vlka. Vlk zavrčel: „Vrrr, koblížku, já tě 

sním!“ 

Koblížek se ale nedal. „Nejez mě, vlku, radši si poslechni mou 

písničku!“ řekl a začal zpívat: 

 

„Já jsem malý koblížek, 

na másle smažený, 

na okýnku chlazený, 

utekl jsem dědovi, 

utekl jsem babičce, 

utekl jsem zajíci, 

a tobě, vlku, uteču taky!“ 

Vlk se ani nestačil nadechnout a koblížek byl zase pryč. 

Koblížek a medvěd 

Kutálel se dál a narazil na medvěda. Medvěd zabručel: „Hej, 

koblížku, já tě sním!“ 



„Nejez mě, medvěde,“ zvolal koblížek, „radši si poslechni mou 

písničku!“ A začal zpívat: 

 

„Já jsem malý koblížek, 

na másle smažený, 

na okýnku chlazený, 

utekl jsem dědovi, 

utekl jsem babičce, 

utekl jsem zajíci, 

utekl jsem vlkovi, 

a tobě, medvěde, uteču taky!“ 

Medvěd se nestačil ani podívat, kudy koblížek zmizel. 

Koblížek a liška 

Nakonec potkal lišku. Ta se na něj mile usmála a zavrkala: „Jé, 

koblížku, ty jsi tak voňavý! A jak jsi kulaťoučký! Zazpívej mi svou 

písničku!“ 

Koblížek se hned naparoval a spustil: 

 

„Já jsem malý koblížek, 

na másle smažený, 

na okýnku chlazený, 

utekl jsem dědovi, 

utekl jsem babičce, 

utekl jsem zajíci, 

utekl jsem vlkovi, 

utekl jsem medvědovi, 

a tobě, liško, uteču taky!“ 

Liška se smutně zatvářila: „Ach, koblížku, ale já špatně slyším. 

Nemohl bys mi zazpívat zblízka? Vyskoč mi na čumáček, ať tě lépe 

slyším!“ 

Koblížek se nadmul pýchou, vyskočil lišce na čumák a začal znovu 

zpívat. Ale než zazpíval poslední slovo, liška udělala „chramst!“ a 

koblížek zmizel. 



A co dědeček a babička? 

Dědeček s babičkou hledali koblížek po celém lese, volali na něj, ale 

nikde ho nenašli. Nakonec dědeček řekl: „To nevadí, babičko. 

Půjdeme koupit do vesnice mouku a upečeme nový koblížek. A 

cestou ti natrhám tu nejvoňavější kytici!“ 

A tak spolu šťastně žili dál a těšili se na další dobroty z babiččiny 

kuchyně. 

 


